ҠАРАР

         РЕШЕНИЕ
«_____» _______2022 й                        №____                               «___» ______2022г.

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Ермолаевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от 05.08.2021г. № 4/70 -152 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Ермолаевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»

На основании протеста прокуратуры Куюргазинского района от 31.05.2022г. № 3-2-222, Уставом сельского поселения Ермолаевский сельсовет, Совет сельского поселения Ермолаевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан решил:

1.Внести в решение Совета сельского поселения Ермолаевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от 05.08.2021г. № 4/70-152 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Ермолаевском сельсовете муниципального района Куюргазинский район  Республики Башкортостан» (далее  Положение) следующие положения:

1.1. п.п. 2 п.3 ст.14 Положения изложить  в следующей редакции: « 3. Нормативно правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять:

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты предоставления;

3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий установленных при их представлении;

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остаток субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчете  финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимых для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);

5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанныхв пункте 5 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющих субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со ст. 268.1 и 269.2 Бюджетного  Кодекса;

1.2. п.п. 5 п.3 ст.14 Положения дополнить абзац следующего содержания:  «Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из федерального бюджета, бюджета Российской Федерации и местного бюджета, в том числе результаты их предоставления, устанавливается соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации или нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами) уполномоченных или соответственно федеральных органов государственной власти (федеральных государственных органов), органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления. Указанные нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты должны соответствовать общим требованиям, установленным  Правительством Российской Федерации, и содержать положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также  проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 , 269.2 Бюджетного Кодекса.

1.3. п. 4 ст. 14  Положения изложить в следующей редакции: «Обязательным условием предоставления субсидий  включаемых в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным  в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством  (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных  (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично –правовых образований в их  уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием  таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление  главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок».

1.4. п.6 ст.14 Положения дополнить абзац следующего содержания:

На основании ведения политических и экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера, при предоставлении субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации применяться следующие условия:

 - срок окончания приема предложений (заявок) участников отбора получателей субсидий для предоставления субсидий (далее – отбор) может быть сокращен до 10 календарных дней, следующих за днем размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет» или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора, объявления о проведении отбора.

- у участника отбора может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающих 300 тыс. рублей;

- участник отбора  не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических и экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера;

- в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений  результатов предоставления субсидий, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее результат предоставления субсидии), в сроки, определенные соглашением (договором) о предоставлении  (далее –соглашение), главный распорядитель бюджетных средств, для которого в соответствии с бюджетным законодательством РФ как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных средств на предоставление  субсидий на соответствующий год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее – главный распорядитель как получатель бюджетный средств), по с согласованию с получателем субсидии вправе принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размер субсидии. В случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии главный распорядитель как получатель бюджетных средств вправе принять решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии;

-порядок согласования новых условий соглашений, в том числе при необходимости с участием представителей федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в уставной сфере деятельности, в случае если указанный орган не является стороной соглашения;

- об установлении требований к участнику отбора в части привлекаемых им средств внебюджетных источников в объеме не менее 30  процентов общей стоимости работ по проведению прикладных научных исследований и (или) экспериментальных разработок при представлении субсидий на проведение субсидий на проведение научно – исследовательских опытно – конструкторских  и (или) технологических работ гражданского назначения;

- о неприменении штрафных санкций.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Ермолаевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан: https://ermolaevo-sp.ru/.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                              М.В. Букреева